MODELE

TOUOQ30
TOUO30T

Manvel d’utilisation




DECLARATION DE CONFORMITE CE

Déclaration de conformité:
Nous déclarons, sous notre seule responsabilité, que le produit désigné ci-dessous:

Type: Toupie en arbre de 30mm.
Modéle: TOU030 / TOUO30T

Marque: LEMAN

Est en conformité avec les normes* ou directives européennes* suivantes:

- **98/37/CEE (directive machine)

- **73/23/CEE (directive matériel électrique a basse tension) amendée par la directive 93/68/CEE
- **89/336CEE (directive de compatibilité électromagnétique) amendée par la directive 93/68/CEE
- *EN61029-1, EN61000-3-3, EN61000-3-2, EN55014-1, EN55014-2

Fait a St Clair de la Tour, le 10/07/2007
DUNAND MAURICE, PDG

LEMAN

Z.A. du Coquilla

38110 SAINT CLAIR DE LATOUR




SOMMAIRE (Table des matiéres)

1. Vue générale de la machine
2. Caractéristiques techniques
3. A lire impérativement
4, Sécurité
4.1 Utilisation conforme aux instructions
4.2 Consignes de sécurité
4.3 Symboles sur I'appareil
4.4 Dispositifs de sécurité
5. Montage
5.1 Montage du caisson
5.2 Montage du bloc de toupillage
5.3 Montage du protecteur de toupie
5.4 Montage du guide de toupie
5.5 Montage des presseurs
5.6 Montage du rail de tenonnage
5.7 Montage de la table de tenonnage
5.8 Montage du rapporteur d’angle
5.9 Montage de la regle de tenonnage
5.10 Montage du presseur de table
5.11 Montage du kit de déplacement (élément en option)
6. Réglages
6.1 Montage de I'outil
6.2 Réglage de la hauteur
6.3 Réglage du guide
6.4 Réglage des presseurs
6.5 Réglage de la table de tenonnage
6.6 Réglage du guide d’angle
6.7 Réglage de la régle de tenonnage
6.8 Réglage du presseur vertical
6.9 Réglage de la vitesse
7. Branchements
7.1 Aspiration des copeaux
7.2 Raccordement au secteur
8. Manipulation
8.1 Table de tenonnage
8.2 Mise en route
8.3 Travail au guide
8.4 Tenonnage
8.5 Poncgage
9. Maintenance
9.1 Changement de la courroie
9.2 Nettoyage de la machine
9.3 Maintenance
9.4 Stockage
10. Problémes et solutions
11. Réparations
12. Accessoires
13. Liste des pieces et cablage
13.1 Liste des pieces détachées et vue éclatée de la machine (Figures A,B & C)
13.2 Liste des piéces détachées et vue éclatée de la machine (Figures D, E & F)
13.3 Schéma électrique
14. Garantie




1.Vue générale de la machine (avec fournitures standard)

19
20
21
22
23
24
25

Poignée de réglage du guide
Sortie d’aspiration du puits
Moteur

Courroie d’entrainement

Porte compartiment moteur
Cable d’'alimentation électrique
Contacteur de porte

Fournitures:

- Bagues de réglage et de remplissage
alésage 30mm

- Bagues de lumiére de table:
@200/160mm, @170/130mm,
@140/100mm, @110/80mm

Outillage:

-1 clé 6 pans de 2,5mm
clé 6 pans de 5,0mm
clé 6 pans de 6,0mm
clé 6 pans de 10mm
clé de 8 & 10mm

clé de 13 & 17mm
clé de 45mm

—_ A A A

Document:

- Manuel d’utilisation

0 NOoO kA O -

Protecteur de toupie

Sortie d’aspiration @ 100mm

Guide de toupie

Interrupteur marche/arrét

Sélecteur du sens de rotation de I'arbre
Voyant de vitesse de rotation de I'arbre
Graduation de hauteur d’arbre

Bloc de toupillage

Caisson

Manivelle de réglage de hauteur d’arbre
Rail de la table de tenonnage

Support de la table de tenonnage
Rapporteur d’angle

Régle de tenonnage

Table de tenonnage

Presseur vertical de la table de tenonnage

Presseur horizontal
Presseur vertical




2.Caractéristiques techniques

- Tension: 230 V (1-50 Hz) / 400 V (1-50 Hz)

- Puissance du moteur: 2800 W

- Vitesse de rotation du moteur: 2800 t/min
- Vitesses de rotation de I'arbre (4): 1800, 3000, 6000 & 9000 t/min

- Diamétre de I'arbre: 30 mm
- Hauteur de I'arbre: 100 mm
- Course de I'arbre; 100mm

- Diamétre maximum de l'outil dans le protecteur: 200 mm
- Diametre maximum de l'outil dans le puits: 180 mm (Hauteur 50mm) ou 160 mm (Hauteur 100mm)
- Dimensions de la machine emballée (Longueur x Largeur x Hauteur): 730x520x680 mm (machine)

510x480x300 mm (table de chariotage)
1240x300x100 mm (rail de chariotage)

- Dimensions de la machine préte a 'emploi (Longueur x Largeur x Hauteur): 1900x1200x1250 (mm)

- Dimensions de la table de toupillage (Largeur x Profondeur): 480x690 (mm)

- Hauteur de la table de toupillage: 900 mm
- Dimension des plaques du guide (Longueur x Hauteur): 360x110 (mm)

- Dimensions de la table de tenonnage (Largeur x Profondeur): 500x480 (mm)

- Longueur du rail de la table de tenonnage : 1200 mm
- Course de la table de tenonnage: 810 mm
- Orientation du rapporteur d’angle: de -45° a +45 °

- Poids de la machine emballée: 188 Kg

- Poids de la machine préte a I'emploi: 173 Kg
- Température ambiante admissible en fonctionnement et Température de transport et de stockage admissible: 0 & +40°.
- Emission sonore (suivant norme en iso 3744): <85dB

- Sorties d'aspiration:

- Diametre de raccordement du capot de toupie (mm): 100
- Diamétre de raccordement du puits (mm): 56 Ext. /50 Int.
- Vitesse d’air minimale au niveau de la sortie d’aspiration (m/s): 20

3. A lire impérativement

Cette  machine fonctionne
conformément au descriptif des
instructions. Ces instructions
d’utilisation vont vous permettre
d'utiliser votre appareil
rapidement et en toute sécurité:
- Lisez [lintégralit¢ de ces
instructions d'utilisation avant la
mise en service.

- Ces instructions d’utilisation
s'adressent a des personnes
possédant de bonnes connais-
sances de base dans la manipu-
lation d’appareils similaires a
celui décrit ici. L'aide d’une per-
sonne  expérimentée  est
vivement conseillée si vous
n‘avez aucune expérience de ce
type d’appareil.

- Conservez  tous les
documents fournis avec cette

machine, ainsi que le justificatif
d’achat pour une éventuelle
intervention de la garantie.
- L'utilisateur de la machine est
seul responsable de tout dom-
mage imputable a une utilisation
ne respectant pas les présentes
instructions d'utilisation, a une
modification non autorisée par
rapport aux spécifications stan-
dard, a une mauvaise mainte-
nance, a un endommagement de
I'appareil ou a une réparation
inappropriée et/ou effectuée par
une personne non qualifiée.

4.Sécurité

4.1 Utilisation conforme aux
prescriptions

- La machine est destinée aux
travaux de profilage, moulurage,

calibrage, tenonnage.

- Cette machine a été congue
pour le travail du bois unique-
ment: tout travail d’autres maté-
riaux, non prévu sur cette
machine, est rigoureusement
interdit.

- Ne travaillez qu’avec des outils
pour lesquels la machine a été
congue (les outils autorisés sont
répertoriés dans le chapitre
“Caractéristiques techniques”).
- Tenez compte des dimensions
admissibles des pieces travail-
lées.

- Ne travaillez pas de pieces ron-
des ou trop irrégulieres qui ne
pourraient pas étre bien mainte-
nues  pendant  l'usinage.
- Une utilisation non conforme
aux instructions, des modifica-
tions apportées a la machine ou
'emploi de piéces non approu-



vées par le fabricant peuvent pro-
voquer des dommages irréversibles.

4.2 Consignes de sécurité

Respectez les instructions de
sécurité suivantes afin d’éliminer
tout risque de dommage corporel
ou matériel !

Danger dii a I'environnement
de travail:

- Maintenez le poste de
travail en ordre.

- Restez vigilant et concentré sur
votre travail, n'utilisez pas la
machine si vous n'étes pas suffi-
samment concentré. Le travail
doit étre réfléchi, organisé et pré-
paré avec rigueur.

- Veillez a ce que l'éclairage du
poste de travail soit correct et suf-
fisant. Evitez la formation de
zones d’'ombre.

- Ne travaillez qu’avec une instal-
lation d’aspiration de copeaux et
de poussiéres. Cette installation
doit étre suffisamment puissante
par rapport aux déchets produits
par la machine (les valeurs sont
indiqguées dans le chapitre
“Caractéristiques techniques”).
- Limitez au minimum la quantité
de sciure de bois présente sur le
poste de travail: nettoyez la zone
avec un appareil d’aspiration,
vérifiez périodiquement le bon
fonctionnement de votre dispositif
d’aspiration et son bon état. Ne
soufflez pas sur les sciures
présentes sur la machine, utilisez
un appareil d’aspiration pour le
nettoyage.

- Travaillez dans une piece suffi-
samment aérée.

- Adoptez une position de
travail stable et confortable.
Veillez a constamment garder
votre équilibre.

- N'utilisez pas la machine en
présence de liquides ou de gaz
inflammables.

- Cette machine ne doit étre

manipulée, mise en marche et
utilisée que par des personnes
expérimentées et ayant pris
connaissance des dangers pre-
sents. Les mineurs ne sont auto-
risés a se servir de la machine
que dans le cadre d’'une forma-
tion professionnelle et sous le
contréle d’une personne qualifiée.
- Les enfants en
particulier, les personnes non
concernées par la machine en
général, doivent se tenir éloignés
de la zone de travail, et en aucun
cas ils ne doivent toucher au
cable électrique ou méme a
I'appareil lorsque ce dernier est
en marche.

- Ne dépassez pas les capacités
de travail de la machine (elles
sont répertoriées dans le chapitre
“Caractéristiques techniques”).

Danger di a I'électricité:

- Cet appareil ne doit pas
étre exposé a la pluie. L'aire de
travail doit étre séche et lair
relativement peu chargé en
humidité.

- Lors du travail avec la
machine, évitez tout contact
corporel avec des objets reliés a
la terre.

- Le cable dalimentation
électrique ne doit pas étre utilisé
a dautres fins que celles pour
lesquelles il a été congu.
- Débranchez la machine en fin
d’utilisation.

- Assurez-vous que la
machine est débranchée avant
tout travail de maintenance, de
réglage, d’entretien, de net-
toyage...

Danger dii aux piéces en
mouvement:

- La machine ne peut étre
mise en marche que lorsque tous
les dispositifs de sécurité sont
opérationnels.

- Restez a wune distance

suffisante par rapport a I'outil en
fonctionnement et toutes les
autres parties de la machine en
mouvement. Utilisez éventuelle-
ment des accessoires de pous-
sée ou d’entrainement pour le
bois.

- Attendez que [loutil soit
completement & [larrét pour
effectuer toute opération de
nettoyage sur l'aire de travail, y
compris pour dégager les sciu-
res, les chutes, les restes de
bois...

- N'usinez que des piéces
qui peuvent étre stabilisées lors
de l'opération.

- Ne freinez en aucun cas
I'outil de coupe.

- Vérifiez avant chaque
mise en route qu’aucun outil et
qu’aucune piece détachée ne
reste sur et dans la machine.

Danger dil aux outils de coupe:

Méme lorsque la machine est a
I'arrét, I'outil peut provoquer des
blessures.

- Utilisez des gants pour
remplacer et manipuler les outils.
- Protégez les outils et
conservez-les de fagon a ce que
personne ne puisse se blesser.

Danger di a l'usinage:

- Veillez a ce que [loutil
soit adapté au matériau a usiner.
- Utilisez  toujours  des
outils suffisamment tranchants.
Changez immédiatement les
outils dont la coupe est émoussée.
- Veillez a ne pas coincer
les pieces a usiner lors de
I'utilisation de la machine.
- Vérifiez que les piéces a
usiner ne contiennent pas des
corps étrangers (clous, vis...).
- N'usinez jamais plusieurs pie-
ces a la fois ou des paquets de
plusieurs piéces.

- Afin d'éviter tout risque
d’accrochage, puis d’entraine-



ment, n'usinez jamais des piéces
comportant des cordes, des
lacets, des cables, des rubans,
des  ficelles, des fils.

Protection de la personne:

- Portez une protection acoustique.
- Portez des lunettes de
protection. Attention: les lunettes
de vue que vous portez
habituellement n‘apportent
aucune protection.

- Portez un masque antipou siére.
- Portez des vétements de travail
adaptés.

- Ne portez aucun vétement qui
puisse étre happé en cours d'uti-
lisation de la machine. Ne portez
ni cravate, ni gants, ni vétement a
manches larges.

- Mettez un filet a cheveux si vous
avez des cheveux longs.
- Mettez des chaussures
équipées de semelles antidérapant.

Danger di a un défaut de la
machine ou a des modifications
non appropriées:

- Assemblez la machine en res-
pectant les instructions
relatives au montage. Toutes les
pieces doivent étre correctement
installées.

- Entretenez la  machine
et ses accessoires avec soin
(reportez-vous au  chapitre
“Maintenance”).

- Veillez avant toute mise
en route a ce que la machine soit
en bon état: vérifiez que les
dispositifs de sécurité et de
protection fonctionnent
parfaitement, vérifiez que les
pieces mobiles fonctionnent
correctement et ne se bloquent
pas.

- N'utilisez que des
pieces de rechange répertoriées
par le fabricant. Ceci est valable
aussi bien pour les outils de
coupe que pour les dispositifs de

securité et de protection.
- N'effectuez aucune modification
sur les pieces de la machine.
- Nutilisez jamais d’outils
détériorés ou déformés.

- Toute piece ou dispositif
de protection endommagé doit
étre réparé ou remplacé par un
réparateur agree.

- N'utilisez pas la machine si l'in-
terrupteur ou quelque piéce du
dispositif électrique que ce soit
est défectueux. N'apportez
aucune modification au circuit
électrique.

Faites réparer la machine dans
un atelier spécialisé agrée.

Consignes additionnelles pour
I'utilisation d’une toupie:

- Vérifiez avant chaque
mise en route que l'outil est bien
serré sur l'arbre.

- Vérifiez réguliérement
qu'aucun objet étranger ou
aucune particule ne géne le
serrage de l'outil.

- Vérifiez le sens de
rotation de loutil et le sens de
montage des fers ou plaquettes
avant la mise en route de la
machine.

- Ne dépassez jamais les
capacités de travail de la
machine.

- Adoptez une position de
travail stable et confortable.
- Postez-vous hors de la
zone de rejet de la piéce de bois.
- \Veillez a ce quaucune
personne ne se trouve dans la
zone de rejet de la piéce de bois.
- Vérifiez le sens de
rotation de larbre: faites cette
vérification a vide, avant tout
usinage.

- Avant toute mise en
route, faites tournez manuelle-
ment I'outil monté sur I'arbre afin
de vérifier qu’il ne rencontre
aucun obstacle.

- Veilez a ce que la

vitesse de rotation soit adaptée
au diametre et a la qualité de
I'outil: servez-vous de l'abaque
situé  sur le tableau de
commandes.

- Neffectuez jamais de
travail en avalant: ne poussez
jamais la piéce de bois dans le
sens de rotation de [loutil.
- Veillez a ce que Ia
profondeur de passe et la
quantité de matiere a enlever ne
soient pas trop importantes. Il est
préférable pour votre sécurité,
pour votre confort, et pour la
qualit¢ du travail d'effectuer
plusieurs passes plutdt qu'une
seule.

- Ne forcez jamais sur la
piece de bois a usiner: laissez
louti  faire la  coupe.
- Utilisez toujours le guide
de toupie ou la régle de
tenonnage pour effectuer un
travail: ne faites jamais d’'usinage
a main levée.

- Utilisez  un  poussoir
approprié pour usiner les pieces
en fin de passe.

- Napprochez jamais les
doigts, les mains ou les bras de
I'outil en marche: ne les passez
en aucun cas devant ou audes-
sus de l'outil.

Restez a bonne distance de la
zone de rotation de [loutil.
- Ne portez ni bague, ni
bracelet, ni tout autre objet
susceptible d’étre accroché par la
piece de bois travaillée.
- Soyez extrémement vigilant lors
de l'usinage de moulures arré-
tées et de pieces de faibles
dimensions.

- Faites tourner a vide
votre machine avant chaque
usinage. Si vous constatez un
bruit anormal ou de fortes
vibrations, arrétez immédiate-
ment la machine.

- Pressez sur le bouton
d'arrét rouge, débranchez la
machine du secteur, et attendez



I'arrét complet de I'outil avant de
commencer quelque manipula-
tion que ce soit.

- Ne nettoyez jamais la
machine (ne serait-ce que pour
enlever une chute de bois)
lorsqu’elle est en marche.
- Actionnez le bouton d’arrét d'ur-
gence (arrét « coup de poing »)
au moindre probleme.
- Il est important et impératif que
la signalétique de sécurité sur la
machine reste lisible et compré-
hensible.

4.3 Symboles sur I'appareil

- Danger: le non-respect des
avertissements peut entrainer de
graves blessures ou des
dommages matériels.

Lisez attentivement les
@ instructions.

Faites-vous aider,
@ portez a deux.

@ Ne touchez pas.

Utilisez des lunettes
=/ de protection.
Utilisez un casque
de protection auditive.
Utilisez un masque
anti-poussiére.
N'utilisez pas la machine

dans un environnement
mouillé ou humide.

4.4 Dispositifs de sécurité

Protecteur de toupie:

Le protecteur de toupie (27)
protege l'utilisateur des contacts
involontaires avec l'outil. Il doit
étre réglé de fagon a laisser le
minimum de surface d’outil

accessible. En aucun cas la
machine ne doit étre utilisée sans
le protecteur.

Presseurs
Travail au guide:

Le presseur vertical (28) et le
presseur horizontal (29) servent a
plaquer la piece de bois
respectivement contre la table de
toupillage et contre le guide de
toupie. lls doivent maintenir et
guider la piéce de bois, mais
sans la freiner.

Presseur
Travail au chariot:

Le presseur vertical (30) sert a
maintenir la piece de bois
respectivement contre la table de
tenonnage et contre la regle de
tenonnage. La piéce de bois doit
impérativement étre solidarisée
avec la table de tenonnage.

Bagues de lumiére de table:

Les bagues de lumiére de table
(31) réduisent I'espace de vide
entre l'outil et la table, limitant

ainsi le risque que la piéce de
bois ne bascule dans le puits. Les
bagues les plus appropriées
doivent étre utilisées en fonction
du diametre de l'outil et de la
hauteur a laquelle il est monté sur
Iarbre.

Contacteur de porte:

A d
Le contacteur de porte (32)
coupe I'alimentation électrique du
moteur lorsque la porte du
compartiment moteur est ouverte
volontairement ou de fagon
accidentelle. La porte doit
impérativement étre fermée pour
que la machine puisse démarrer.

Arrét d’'urgence

L'interrupteur marche/arrét de la
machine est équipé d'un
couvercle “arrét coup de poing”
d’'urgence (33). La fermeture de
ce couvercle par une simple
frappe provoque larrét instan-
tané  de la machine.
Restez vigilant et soyez prét a
actionner I'arrét coup de poing en
cas de danger ou de probleme.

5. Montage

I Danger ! La machine ne doit en
aucun cas étre reliée au secteur
pendant toute la durée de ces
opérations: Veillez a ce quelle
soit débranchée.




La  machine est livrée
partiellement assemblée.
Les composants suivants doivent
étre installés avant la mise en
route de la machine: caisson,
bloc de toupillage, capot de
toupie, guide de toupillage,
presseurs, rail de tenonnage,
table de tenonnage, guide
d’angle, régle de tenonnage,
presseur vertical.

5.1 Montage du caisson
Outil nécessaire: 1 clé de 13mm.

Attention ! Les montants sont
taraudés pour le montage du kit
de déplacement (élément en
option): 2 sont taraudés
verticalement (40), 2 horizontale-
ment (41).

Veillez a leur bon positionnement
lors du montage du caisson:

- Les trous taraudés verticale-
ment (40) doivent étre position-
nés sur la face avant de la
machine en regard d’'un des
petits panneaux (35).

- Les trous taraudés horizontalement
(41) doivent étre positionnés a droite
eta gauche de la machine en regard
de chacun des grands panneaux
(39).

- Assemblez un des 2 petits
panneaux (35) avec 2 montants
(36) a l'aide de 4 ensembles vis
hexagonale M8x20 / 2 rondelles
de 8mm / écrou M8 (37).

Veillez a choisir 2 montants
taraudés dans le méme sens.
Veillez également a placer le
panneau (35) de fagon a ce que
le trou de fixation central (38) soit
orienté vers le haut.

g

- Assemblez les grands pan-
neaux (39) de chaque c6té du
petit panneau (35) a l'aide de 4
ensembles vis hexagonale
M8x20 / 2 rondelles de 8mm /
écrou M8 (37).

- Assemblez les 2 derniers
montants (36) sur chacun des
grands panneaux (39).

- Fixez le dernier petit panneau
(35) et vérifiez le serrage de tous
les boulons.

- Fixez la plaque de levage (42)
sur les montants (36) avec 4
ensembles vis hexagonale
M8x20 / rondelle de 8mm (43).
Veillez a ce que les trous (44)
soient positionnés en bas.

5.2 Montage du bloc de
toupillage

Outil nécessaire: 1 clé 6 pans de
5mm + 1 clé de 13mm.

Danger ! Ne portez pas le bloc
de toupillage (45) tout seul, il
dépasse les 70 Kg ! Faites-vous
impérativement  aider  pour
soulever le bloc, le positionner
sur le caisson (46), et le maintenir
en place pendant I'opération de
fixation !

Danger ! Vérifiez la planéité du
sol. La machine doit étre
rigoureusement stable.

Choisissez I'emplacement en
tenant compte des capacités de
la machine et des mouvements
que vous aurez a effectuer avant,
pendant, et aprés [lusinage.
Le sol doit étre dur, stable, sec, et
plat.

- Avec laide de plusieurs
personnes, posez le bloc de
toupillage (45) sur le caisson
(46) : tableau de commande (47)
du coté de la plaque de levage.

<

- Enlevez les 2 vis 6 pans creux
M6x12 (48), puis ouvrez la porte
(49) avec la poignée (50) pour
avoir acceés au compartiment
moteur.

- Fixez le bloc de toupillage (45)




sur le caisson (46) a I'aide de 6
ensembles vis hexagonale
M8x20 / 2 rondelles de 8mm /
écrou M8 (51): au niveau de
chacun des 4 montants et au
milieu de chacun des petits
panneaux.

- Vérifiez le serrage de tous les
boulons, refermez la porte (49),
puis condamnez-la avec les 2 vis
6 pans creux (48).

5.3 Montage du
protecteur de toupie

- Positionnez le protecteur de
toupie (52) sur la table de
toupillage (53): lorsque vous étes
placé face a louverture du
protecteur, le tableau de com-
mande doit se trouver sur
votre droite.

- Fixez le protecteur de toupie
(52) en vissant les 2 ensembles
manette M8x150 / rondelle de
8mm (54) dans les trous (55) de
la table de toupillage (53).

Remarque: le serrage s'effectue
grace a une manette crantée a
multi positions.

Pour visser, tournez la manette
dans le sens des aiguilles d'une
montre (1), soulevez-la (2) puis
tournez-la dans le sens inverse
(3), rabaissez-la (4) et vérifiez
que les crans soient bien
enclenchés avant de
recommencer |'opération de
vissage.

5.4 Montage du guide
de toupie

- Insérez la plaque de serrage
(56) dans la rainure arriére de la
barre profilée du guide (57).

- Serrez la barre du guide (57)
sur le sabot (58) avec la vis
papillon (59).

- Veillez & orienter le chanfrein
des barres du guide (57) vers le
protecteur de toupie.

5.5 Montage des presseurs
Outil nécessaire: 1 clé 6 pans de

6mm.

- Fixez le support (60) sur le
capot (61) du protecteur a l'aide
de 4 ensembles vis 6 pans creux
M8x25 / rondelle de 8mm (62).

- Insérez la plaque de serrage
(64) dans le support (60) en
positionnant la goupille dans le
trou de maintien (65).

- Maintenez la plaque (64) puis
glissez le bras (63) dans le
support (60).

- Réglez le bras (63) a la
profondeur voulue et serrez-le
avec les 2 vis 6 pans creux
M8x20 (66).

- Sur le bras (63), montez tout
d’'abord le presseur vertical (71),
puis le presseur horizontal (72).

- Le presseur vertical (71) doit
étre installé de fagon a ce que les
rouleaux (73) remontent en
pivotant vers la gauche.




- Pour chacun des 2 presseurs,
insérez la plaque de serrage (67)
dans le support (68) du presseur
en positionnant les 2 goupilles
dans les trous de maintien (69).
- Maintenez la plaque (67) puis
glissez le support (68) sur le bras
(63).

- Fixez chacun des presseurs en
serrant la molette M8x25 (70).

5.6 Montage du rail de
tenonnage

Outil nécessaire: 1 clé 6 pans de
6mm + 1 clé de 13mm.

- Fixez les 2 supports (74) sur le
devant de la machine avec pour
chacun 2 ensembles vis 6 pans
creux M8x20 / rondelles de
réglage de 8mm (75).

- L'axe doit étre positionné en
haut, les crochets en bas.

- Insérez les plaques de serrage
(79) des fixations (77) dans les
rainures du rail de tenonnage
(76).

- Les fixations (77) doivent étre
positionnées de fagon a ce que
les écrous papillon (78) soient
orientés vers I'extérieur du rail.

- Réglez grossiérement I'écarte-
ment des fixations  (77),
puis montez le rail (76) sur les
supports (74).

- Centrez plus ou moins le rail
(76) par rapport @ la machine: le
réglage pourra étre modifié par la
suite selon la dimension des
pieces de bois usinées.
- Vérifiez que les fixations (77)
soient bien enclenchées sur les
supports (74), puis sur chaque
fixation serrez I'écrou M8 (80) et
les 2 écrous papillons (78).

- Insérez les caches de protection
(81) a chaque extrémité du rail
(76).

5.7 Montage de la table

de tenonnage
Outil nécessaire: 1 clé de 13mm.

- Tirez sur le bouton (83) puis
tournez-le d'un quart de tour pour
déverrouiller la butée de sécurité
(82).

- Positionnez chacune des 3
montures de roulements (87) sur
les barres de chariotage
supérieure et inférieure (88), puis
faites coulisser le support de
table (84) sur le rail (85) jusqu'a
ce qu'il soit positionné entre les 2
butées d’arrét (86).
- Tournez le bouton (83) d'un
quart de tour pour laisser revenir
la butée de sécurité (82), puis
tournez de nouveau le bouton
(83) d’un quart de tour pour la
sécuriser.

-

- Vous pouvez donner plus ou
moins de souplesse au
mouvement de la table en vissant
ou dévissant légerement ['écrou
frein-filet M8 (89) situé sous le
support de table (84).

5.8 Montage du

rapporteur d’angle

Outils nécessaires: 1 clé 6 pans
de 5mm + 1 clé de 13mm.




- Otez les 2 vis 6 pans creux
M6x16 (90) situées sur le chant
de la table (91).

- Positionnez la base du
rapporteur (92) et fixez-le avec
les 2 vis (90).

- Otez la molette de serrage M8
et la rondelle de 8mm (93).

- Positionnez I'ensemble rappor-
teur (95) / support de régle
(96) sur la table de tenonnage.
- Glissez la vis M8 (97) avec une
rondelle de 8mm dans le support
de regle (96).

- Insérez les rondelles de réglage
de 8mm (99) sur la vis (97) entre
la table et le support de régle (96)
de fagon a ce que le mouvement
de I'ensemble du rapporteur se
fasse sans heurt.

- Faites traverser la vis (97) a
travers la table par le trou (94),
insérez une rondelle de 8mm
puis vissez I'écrou frein-filet (98)
sous la table.

Attention ! Serrez 'écrou (98) de
facon a laisser le rapporteur libre
de rotation sur son axe: ne le
serrez pas a fond.

- Revissez la molette de serrage
M8 et la rondelle de 8mm (93).

5.9 Montage de la regle
de tenonnage

Régle de tenonnage:
o — !:

- Faites glisser la régle de
tenonnage (100) le long de son
support (101) en insérant les
plaques de serrage (102) dans la
rainure de la regle.

- Serrez la regle (100) en vissant

les 2 écrous papillon (103).

Butée de longueur:

- Insérez la plaque de serrage
(104) dans la rainure supérieure
de la rallonge de régle (105).
- Faites coulisser la butée de
longueur (106) et bloquez-la en
position en serrant la manette
(107).

5.10 Montage du presseur de
table

Outil nécessaire: 1 clé 6 pans de
smm.

- Insérez 'axe du presseur (108)
dans le support de régle (109).

- Fixez 'axe (108) sous le support
de régle (109) avec la vis 6 pans
creux a téte conique M8x15
(110).




- Insérez le bras du presseur
(109) sur son axe (108) et
bloquez-le en position en serrant
la molette (110).

Remarque: le bras du presseur
(109) a 2 positions de montage
possible sur I'axe (108), selon la
section de bois usiné.

5.11 Montage du kit de
déplacement

(élément en option)

Outils nécessaires: 1 clé de
13mm + 1 clé de 17mm.

Roues arriére:
- Positionnez les supports (111)

sur chacun des montants (112).
- Fixez les supports (111) avec 1
ensemble vis  hexagonale
M10x70 / rondelle de 10mm (113)
tout en insérant la vis dans le
manchon (114) a [lintérieur du
support (111).

- Insérez la fourche de la roue
(115) dans le support (111) et
fixez-la avec 1 ensemble vis
hexagonale M12 / rondelle de
12mm (116).

- Vissez la vis hexagonale
M12x50 (117) dans le support
(111).

Support des roues sur pivot:
- Positionnez le support (118) sur

la plaque de fixation (119).
- Insérez les 2 vis hexagonales
M10x30 avec les rondelles de
10mm  (120), puis serrez

ensemble avec les écrous M10
et les rondelles de 10mm (121) a
l'intérieur du caisson.

6. Réglages

Danger ! Effectuez tous les
réglages machine a l'arrét et
débranchée du secteur.

6.1 Montage de I'outil

Outils nécessaires: 1 clé 6 pans
de 6mm + 1 clé 6 pans de 10mm
+ 1 clé de 41mm.

Danger de coupures !

Méme machine a l'arrét, l'outil
peut provoquer des coupures.
Portez toujours des gants, aussi
bien pour les opérations de mon-
tage et de démontage, que pour
la manipulation de 'outil.

- Utilisez un outil adapté a votre
travail.

- Utilisez un outil correctement
affité. Un outil dont la coupe est
émoussée favorisera le phéno-
mene de rejet du bois. De
plus, il vous rendra le travail
pénible et fera forcer la machine,
la finition ne sera pas de qualité.
- Réguliérement et selon la
fréquence d'utilisation, faites
affiter les outils, changez les
plaquettes ou les couteaux.
- Examinez régulierement ['état
des outils. Veillez a ce que
I'affltage soit suffisant, qu'il n’y
ait pas de crique ou de fissure,
qu’ils ne soient pas vrillés, qu'il
ne manque pas de dent...
- Utilisez un outil en bon état.
Remplacez les outils détériorés,
usés, ou ayant subi des
dommages.

- Nutilisez que des outils
correspondant aux caractéristi-
ques de la machine (cf. Chap.2).

- Diamétre maximum de I'outil
dans le protecteur: 200 mm
- Diamétre maximum de I'outil
dans le puits: 180 mm (Hauteur

50mm) ou 160 mm (Hauteur

100mm).
- Utilisez des bagues de réglage

et de remplissage parfaitement
rectifiées : des bagues endom-
magées ou mal usinées peuvent
entrainer de fortes vibrations sur
la machine.

- Dévissez les 2 manettes (123)
et otez le protecteur de toupie
(122) pour avoir facilement accés
au puits de la table de toupillage.

- Pour les outils de faible dimen-
sion, vous pouvez avoir acces au
puits en démontant seulement le
capot (134) du protecteur (122).
- Otez la vis 6 pans creux M8x25
et la rondelle de 8mm (135) et
desserrez les 2 vis 6 pans creux
(136).

- Faites coulisser le capot (134)
vers l'arriere, puis otez-le.




- Maintenez la bague chapeau
hexagonale (124) et dévissez la
vis 6 pans creux M12x25 (125).

- Placez l'outil (127) le plus bas
possible sur l'arbre (126) de
fagon a ne pas endommager
prématurément les roulements et
le mécanisme d’entrainement.
Attention ! Vérifiez que le sens
de rotation de l'outil corresponde
a celui de l'arbre.

- Montez le nombre de bagues
(128) approprié: il doit rester
S5mm maximum entre la derniére
bague et le sommet de l'arbre
(126).

- Replacez la bague chapeau
hexagonale (124) en veillant
qu’elle soit bien bloquée par les 2
ergots du sommet de I'arbre, puis
serrez I'ensemble avec la vis
(125).

Attention ! La bague chapeau
(124) doit porter sur les bagues
(128) et non sur le sommet de
I'arbre (126).

- Insérez les bagues de lumiere
de table (128) nécessaires dans
la table (129) de fagon a réduire
le vide entre la table et loutil

(127).

- Positionnez correctement les
bagues (128) par rapport aux
goupilles (130), et vérifiez la
planéité de la surface: la piéce de
bois ne doit en aucun cas buter
sur les bagues.

- Les bagues livrées avec la
machine ont une ouverture de
140mm, 100mm, et 80mm.
- Remontez le protecteur de
toupie (122) ou le capot du
protecteur (134).

6.2 Réglage de la hauteur de

I'arbre
Il est nécessaire de régler la

position de l'outil en hauteur par
rapport a la table.

131

- Débloquez I'arbre en abaissant
la manette de sécurité (131).
- Montez I'arbre (donc l'outil) en
tournant la manivelle (132) dans
le sens inverse des aiguilles
d’une montre.

- Descendez I'arbre (donc l'outil)
en tournant la manivelle (132)
dans le sens des aiguilles d'une
montre: aidez-vous de I'échelle
graduée (133).

- Affinez vos réglages avec les
appareils de mesure appropriés.

- Bloquez I'arbre en remontant la
manette de sécurité (131).

6.3 Réglage du guide

Le gquide doit étre réglé en
fonction du diamétre de I'outil uti-
lisé et de la profondeur du travail
a réaliser.

- Desserrez les 2 manettes (138)
et positionnez le protecteur de
toupie (139) sur la profondeur de
la table.

- Resserrez les 2 manettes (138).

141

143

- Reéglez tout d’abord le guide
d'entrée (137): il vous suffira
ensuite d’aligner le guide de
sortie (140) sur celui-ci.

- Desserrez la vis M8x25 (141) et
positionnez le guide d'entrée
(137) en profondeur en tournant
la molette de réglage (142).
- Desserrez I'écrou papillon (143)
et faites coulisser le guide (137)
vers le puits de la table de
toupillage: la distance entre
I'aréte du guide et le diamétre de
volée de l'outil doit &tre comprise
entre 5 et 8mm.

- Resserrez I'écrou papillon




(143).

- Affinez le réglage du guide avec
la molette (142) et en utilisant les
appareils de mesure appropries,
puis resserrez la vis (141).

- Réglez le guide de sortie (140)
sur la longueur, puis alignez-le en
profondeur sur le guide d’entrée
(137) : utilisez pour ceci une régle
métallique  (non  fournie).
Remarque: il est vivement
recommandé d’utiliser un faux-
guide (non fourni) pour réduire
I'espace de vide entre les guides
d'entrée (137) et de sortie (140)
au dessus de l'outil.

6.4 Réglage des presseurs.

Le presseur vertical (144) et le
presseur  horizontal  (148)
assurent le maintien de la piéce
de bois a usiner contre la table et
contre le guide, mais ils ne
doivent en aucun cas freiner
I'avance du bois.

Laissez un espace d’environ
10mm entre le presseur
horizontal et la table de fagon a
permettre le passage d’un
poussoir (non fourni) en fin de
passe.

Presseur vertical:

- Desserrez la molette (145) et
positionnez le presseur vertical
(144) au milieu de la piéce de
bois, puis resserrez la molette

(145).

- Desserrez les 2 molettes (146)
et réglez le presseur (144) de
fagon a ce que les roulettes
fassent pression sur la piéce de
bois, puis resserrez les 2
molettes (146).

Presseur horizontal:

- Desserrez la molette (149) et
positionnez le presseur horizontal
(148) contre la piece de bois, puis
resserrez la molette (149).
- Desserrez les 2 molettes (150)
et réglez le presseur (148) en
hauteur a 10mm environ de la
table de toupillage, puis resserez
les 2 molettes (150).

6.5 Réglage de la table

de tenonnage
Outils nécessaires: 1 clé 6 pans

de 5mm + 1 clé de 10mm + 1 clé
de 13mm.

La table de tenonnage (151) doit
étre paralléle et de niveau avec la
table de toupillage (152).

- Sur chacune des fixations (154)
du rail de tenonnage, desserrez
les 2 vis hexagonales M8x20

(153).

"?"- =
- Contrélez le niveau de la table
de tenonnage (151) a chacune
de ses extrémités avec une
grande régle métallique (non
fournie).
- Réglez la hauteur de la table de
tenonnage en vissant ou
dévissant la vis 6 pans creux M6
(157).
- Dévissez le contre-écrou M6
(156), puis réglez l'inclinaison de
la table de tenonnage en vissant
ou dévissant la vis 6 pans creux
M6 (155).
- Resserrez le contre-écrou
(156).
- Réglez le parallélisme entre les
2 tables, puis resserrez les 4 vis
hexagonales (153).

6.6 Réglage du guide
d’angle.

Pointage a zéro:
Outil nécessaire: 1 clé 6 pans de
amm.

- Vérifiez que le curseur du
rapporteur (160) pointe bien sur
le zéro de la graduation de la
base (161).

- Si besoin, desserrez la molette
(158) et les 2 vis 6 pans creux
M6x16 (159), faites coulisser la
base (161) jusqu'a ce que le
curseur pointe sur le zéro, puis
resserrez les 2 vis (159) et la
molette (160).




Réglage de I'angle:
Le rapporteur est muni de butées
d’'angle a 0° et +45°:

- Desserrez la molette (158).

- Tirez vers le bas la targette de
butée (162) située sous la table
de tenonnage (163), puis
tournez-la d’un quart de tour pour
libérer le rapporteur.

- Faites pivoter le rapporteur
(160) et réglez-le a I'angle désiré
en vous aidant de la graduation.
- Pour les angles 0°, +45°, et -
45°, tournez d'un quart de tour la
targette de butée (162) et lais-
sezla remonter: le rapporteur
(160) sera automatiquement blo-
qué aux angles indexés.

- Resserrez la molette (158).

Réglage des butées:
Outils nécessaires: 1 clé de 8mm
+ 1 tournevis plat (non fourni).

Si nécessaire, procédez au
réglage des butées a 0° et +45°:
- Sous le rapporteur (160),
desserrez le contre-écrou M5
(164).

- Vissez ou dévissez la vis a fente
sans téte M5 (165), puis
resserrez le contre-écrou (164).

6.7 Réglage de la régle

de tenonnage

Outils nécessaires: 1 clé de
13mm + 1 équerre (non fournie).

Pointage a 90°:

- A l'aide d'une grande équerre
métallique (non fournie), vérifiez
I'équerrage entre la regle de
tenonnage (166) et la table de
toupillage (167) alors que le
guide d’angle est réglé a 0°.

- Si besoin, desserrez I'écrou
borgne M8 (168), puis vissez ou
dévissez I'écrou M8 (169) de
fagon a régler [I'équerrage.
- Revissez I'écrou borgne (168).

Réglage de la regle:

= L

- Desserrez les 2 écrous papillon
M6 (171), puis faites coulisser la
regle de tenonnage (172) le long
de son support (170) jusqu’au
réglage voulu.
- Resserrez les 2 écrous (171).

Butée de longueur:

Utilisez la butée de longueur
(173) pour les travaux en série.

- Desserrez la manette de

blocage (174).

- Abaissez la butée (173), puis
faites coulisser le support (175)
jusqu’a la cote désirée en vous
aidant de la graduation (176).

- Resserrez la manette de
blocage (174).

La butée est équipée d'un
réglage micrométrique: affinez le
réglage en tournant la molette
(177) dans un sens ou dans
lautre.

- 1 division = 0,1mm.

-1 tour = 2,0mm.

Rallonge de regle:

Utilisez la rallonge de regle
graduée (178) pour les longues
pieces.

- Desserrez les 2 écrous papillon
M6 (179), puis faites coulisser la
rallonge (178).

- Resserrez les 2 écrous papillon
(179).

6.8 Réglage du presseur
vertical

- Placez la piece de bois (180)
bien a plat contre la table de
tenonnage et la régle.

- Abaissez la manette de serrage
(181), desserrez la molette (182),
puis orientez le bras (183) de
fagon a ce que le patin (184) soit
positionné sur et au milieu de
la piece de bois (180).




- Resserrez la molette (182) puis
relevez la manette (181).
Attention ! Le serrage de la
piece de bois (180) par l'intermé-
diaire du patin (184) doit étre effec-
tué sur la table de tenonnage.

6.9 Réglage de la vitesse.
Outils nécessaires: 1 clé 6 pans
de 5mm + 1 clé 6 pans de 10mm
+ 1 clé de 17mm.

Adaptez la vitesse de rotation de
l'arbre au diamétre et a la qualité
de l'outil utilisé: servez-vous de
I'abaque situé sur le tableau de
commandes.

L'arbre a 4 vitesses de rotation
possibles selon la position de la
courroie sur les poulies: 1800
t/min  (pour le pongage
uniquement), 3000 t/min, 6000
t/min, et 9000 t/min.

Attention ! La tension de la
courroie a été relachée pour le
transport: réglez la tension avant
la mise en route de la machine.

Z
<

- Enlevez les 2 vis 6 pans creux
M6x12 (186), puis ouvrez la porte
(185) avec la poignée (187) pour
avoir acces au compartiment
moteur.

- Desserrez la vis 6 pans creux
M12x30 (188), puis relachez la
tension de la courroie en tirant la
manette (189).

- Choisissez la vitesse de rotation
de larbre: le schéma représen-
tant la position de la courroie se
trouve a lintérieur de la porte
(185).

- En fonction de la vitesse
choisie, positionnez la courroie
(190) sur l'une des poulies de
larbre (191) et sur l'une des
poulies du moteur (192).

Attention ! Veillez a l'aligne-

ment de la courroie.
1|

- Repoussez la manette (189),
puis resserrez la vis (188).

- Vérifiez la tension de la courroie
(190) en appliquant une pression
horizontale au milieu de celle-ci:
elle doit dévier de sa trajectoire
d’environ 6mm.

Si besoin, réglez la tension:

- Desserrez le contre-écrou M10
(193).

- Dévissez I'écrou M10 (194)
pour reléchez la tension, ou vis-
sez I'écrou M10 (194) pour ten-
dre la courroie.

- Resserrez le contre-écrou
(193).

- Vérifiez la tension de la courroie
et le serrage de toutes les vis et
tous les écrous.

- Refermez la porte (185), puis
remettez les 2 vis 6 pans creux
(186).

7. Branchements.

7.1 Aspiration des
copeaux.

I Danger ! La sciure de certains
bois (chéne, fréne, hétre par ex.)
peut provoquer un cancer en cas
d’inhalation.

- La machine doit toujours étre
reliée a un dispositif d’aspiration.
- Utilisez malgré ceci un masque
anti-poussiére afin d’éviter l'inhala-
tion des poussiéres en suspension.
- Videz réguliérement le sac de
récupération des  copeaux.
Portez un masque anti-poussiére
pendant cette opération.

Pour raccorder la machine a un
dispositif d’aspiration des
copeaux:
La machine est équipée de deux
manchons  d’extraction de
poussiére:

. T
i
i

b

o &=

- 1 de diametre 100mm (195)
derriere le protecteur de toupie.




- 1 de diametre 56/50mm (196)
surle puits de la table de toupillage.

- Utilisez un flexible approprié
pour raccorder la machine au
dispositif d’aspiration.

- Vérifiez que les propriétés du
dispositif ~ d’aspiration  des
copeaux correspondent aux
exigences de la machine: vitesse
de lair au niveau du manchon
d’aspiration de la machine (20
m/s).

- Respectez les instructions
d'utilisation ~ du  dispositif
d’aspiration des copeaux.

7.2 Raccordement au secteur.
Danger ! Tension électrique.

- N'utilisez la machine que dans
un environnement sec.

- Ne branchez la machine qu'a
une prise de courant répondant
aux normes en vigueur et aux
caractéristiques de la machine:
tension et fréquence du secteur
correspondant a celles
mentionnées sur la plaque
signalétique de la machine,
protection par un disjoncteur
différentiel, prises de courant
correctement installées, mises a
la terre et contrélées.

- Placez le cable électrique de
fagon a ce qu'il ne vous géne pas
pendant votre travail et ne puisse
pas étre endommageé.
- Protégez le cable électrique de
tout facteur susceptible de
I'endommager (chaleur, arétes
tranchantes, liquides corrosifs ou
agressifs...).

- Utilisez uniquement comme
rallonge des cables a gaine
caoutchoutée  de  section
suffisante (3x1,5mm?).

- Ne tirez pas sur le cable
électrique pour débrancher la
fiche de la prise de courant.
- Vérifiez périodiquement I'état du
cable électrique et de la fiche.

8. Manipulation

Danger ! Effectuez tous les
réglages avant de mettre en
route la machine. Neffectuez
aucun réglage ou aucun pointage
alors que l'outil tourne.

Danger ! Tenez toujours vos
mains éloignées de la zone de
coupe. Utilisez un poussoir
approprié en fin de passe.

Danger ! Nenlevez pas les
coupes ou les chutes de bois de
la table alors que la machine est
en route: arrétez la machine et
attendez que I'outil soit immobile.

- Vérifiez avant toute opération
que les dispositifs de sécurité et
de protection sont en bon état.
- Vérifiez le réglage et le serrage
des différentes piéces avant la
mise en route, y compris 'outil.

- Vérifiez que I'outil ne rencontre
aucun obstacle lors la rotation de
I'arbre (guide, protecteur, bague
de table, régle de tenonnage...)
avant chaque mise en route:
faites tourner I'outil manuelle-
ment pour cette vérification (équi-
pezvous de gants).

- Vérifiez que tous les éléments
mobiles de la machines
fonctionnent sans obstacle.
- Vérifiez le positionnement et la
tension de la  courroie.
- Vérifiez le sens de rotation de
I'arbre par rapport a votre sens
d’avance: ne travaillez jamais en
avalant.

- Utilisez un équipement de
protection personnelle.

- Veillez a avoir une position de
travail correcte et confortable.
- N'effectuez jamais de travail a la
volée.

- N'utilisez que des pieces de

bois qui peuvent étre stabilisées
pendant l'usinage.

- Utilisez des dispositifs d’appui
complémentaires pour lusinage
des pieces longues: elles doivent
impérativement étre soutenues
avant et aprés 'usinage.

- Pendant l'usinage, pressez
toujours la piece de bois sur la
table, sans coincer ni freiner
I'outil.

- N'exercez pas une pression
excessive sur loutil, laissez-le
faire la coupe.

- Choisissez correctement [outil
en fonction du travail que vous
allez effectuer.

- Choisissez la vitesse de rotation
de I'arbre en fonction du diamétre
et de la qualité de l'outil.

8.1 Table de tenonnage.

Lors du travail au guide (cf. §8.3)
la table de tenonnage (197), voire
le rail de tenonnage (198),
peuvent  s’avérer  génants:
démontez-les avant toute mise
en route.

Démontage de la table:

L 1
- Tirez sur le bouton (199) puis
tournez-le d’un quart de tour pour
déverrouiller la butée de sécurité.
- Faites coulisser la table (197) et
sortez-la du rail.

Démontage du rail:
Outil nécessaire: 1 clé de 13mm.




- Sur chacun des supports du rail
(198), desserrez I'écrou M10
(200).

- Tirez vers vous le bas du rail
(1), puis soulevez-le (2).

- Pour le travail en tenonnage,
remontez le rail (198) et la table
(197), puis positionnez la table
(197) a droite de l'arbre.

- Vérifiez les réglages avant toute
mise en route.

8.2 Mise en route.

Sens de rotation de I'arbre:

La machine est équipée d'un
sélecteur (201) pour le sens de
rotation de I'arbre: choisissez ce
dernier en fonction du sens de
passage du bois.

Attention ! Le sélecteur du sens
de rotation (201) ne doit en aucun
cas servir a arréter la machine:
utilisez pour ceci linterrupteur
marche/arrét (voir ci-apres).

Danger ! Ne touchez jamais au
sélecteur (201) alors que la
machine est en route. Pour
changer de vitesse, arrétez la
machine et attendez que l'arbre
soit complétement immobile.

Tournez le bouton du sélecteur
(201):

- vers la droite: I'arbre tournera
dans le sens des aiguilles d'une
montre, le bois devra étre amené
de gauche a droite.

- vers la gauche: I'arbre tournera
dans le sens inverse des aiguilles
d’'une montre, le bois devra étre
amené de droite a gauche.

Interrupteur marche / arrét:

- Faites coulisser vers le haut le
bouton (203) et soulevez le
couvercle “arrét coup de poing”
(202).

- Appuyez sur le bouton vert
pour mettre en route la machine
et abaissez le couvercle (202)
sans le fermer. Restez vigilant et
soyez prét a 'actionner en cas de
danger ou de probléeme.

- Arrétez la machine en appuyant
sur le bouton rouge.

Vitesse de rotation:

- Lors de la mise en route de la
machine, la diode (204) indiquant
la position de la courroie sur les
poulies va s'allumer; vérifiez
quelle corresponde bien a la
vitesse de rotation sélectionnée
et préconisée.

8.3 Travail au guide
- Postez-vous hors de la zone de

rejet du bois.
- Maintenez fermement la piéce

de bois sur la table et contre le
guide.

- Amenez la piéce de bois
lentement et en ligne droite dans
le tunnel formé par le presseur
vertical et le presseur horizontal.
- Poussez la piéce de bois sans
forcer sur l'outil, laissez-le faire la
coupe.

- Utilisez impérativement un
poussoir (non fourni) en fin de
passe jusqu’a ce que la piece soit
complétement usinée et ait
entierement dépassé I'outil.

- Soyez particuliérement vigilant
en fin de passe a cause de la
soudaine baisse de résistance
entre l'outil et le bois: ne relachez
progressivement la pression
exercée sur la piéce usinée qu'en
fin de passe.

8.4 Tenonnage

Danger ! N'utilisez jamais le
guide de toupillage comme piéce
d’appui lors du tenonnage: utili-
sez la regle de tenonnage et
le presseur vertical de la table.

- Postez-vous derriére la table de
tenonnage.

- Maintenez fermement le bois
contre la table de tenonnage et
contre la régle, puis poussez
'ensemble jusqu'a ce que la
piece soit complétement usinée
et ait entierement dépassé l'outil.

8.5 Pongage

Attention ! L'opération de
pongage doit étre effectuée a la
vitesse de 1800  t/min
uniquement.

- Planifier votre travail pour éviter
les rejets ou les torsions lors de
I'usinage.

- Soyez extrémement vigilants
lorsque vous usinez des grandes
pieces, des toute petites pieces,
des pieces gauches.

- N'utilisez pas cette machine si
les pieces a usiner sont trop
petites pour étre tenues en main.
- Ne vous servez pas de l'aide




d’'une autre personne pour
soutenir ou manoeuvrer des
piéces de grande dimension.

- Ne démarrez pas la machine si
la bande est en contact avec la
piece de bois a usiner.

- Pendant 'usinage ni ne coincez
ni ne freinez la bande.

- N'exercez pas une pression
excessive sur la bande, laissez-la
faire le travail; si la machine se
bloque, un accident pourrait se
produire.

- Choisissez  correctement
I'abrasif en fonction du travail que
vous allez effectuer.

- Utilisez un béaton de gomme
pour nettoyer et raviver vos
abrasifs.

Piéces droites:

Pour le pongage des pieces
rectilignes, utilisez le guide de
toupie apres l'avoir correctement
réglé.

Piéces courbes:

Vous pouvez effectuer le
pongage des pieces courbes
directement sur la table et @ main
levée.

Pour ceci, il vous faudra
démonter le protecteur de la table
de toupillage, remonter I'arbre au
maximum, et utiliser la bague de
table appropriée au diamétre du
rouleau ponceur.

Danger ! Effectuez les opéra-
tions  ci-dessus  machine
arrétée et débranchée du
secteur.

- Maintenez fermement la piéce
de bois des 2 mains sur la table.
- Effectuez le pongage en tenant
les mains éloignées de la surface
du rouleau ponceur.

- Exercez une pression suffisante
sur la bande de fagon a ce qu'elle
puisse effectuer le pongage, mais
sans la freiner.

Danger ! Ne poncez jamais
une piéce en bout sur le
rouleau: la piece pourrait étre
éjectée et causer des
blessures.

9. Maintenance

Les travaux de maintenance et
d’entretien décrits ci-dessous
sont ceux que VOuS pouvez
effectuer  vous-méme. Les
travaux de maintenance et
d’entretien autres que ceux
décrits dans ce chapitre doivent
étre effectués par une personne
compétente et qualifiée.

Danger ! Avant toute opération
de maintenance ou de nettoyage,
débranchez la fiche
d’alimentation électrique de la
machine du secteur. La machine
ne doit en aucun cas étre sous
tension.

- Effectuez une maintenance
réguliere afin d’éviter I'apparition
de problémes indésirables.

- Ne remplacez les piéces
détériorées que par des pieces
d'origine controlées et agréées
par le constructeur. Lutilisation
de pieces non contrdlées ou non
agréées peut provoquer des
accidents ou des dommages.

- N'utilisez ni eau ni détergent
pour nettoyer la machine: utilisez
une brosse, un pinceau, un
aspirateur.

- Contrélez le bon fonctionne-
ment de tous les dispositifs de
protection et de sécurité aprés
chaque opération de mainte-
nance.

9.1 Changement de la
courroie

Outils nécessaires: 1 clé 6 pans
de Smm + 1 clé 6 pans de 10mm
+ 1 clé de 17mm.

La courroie d’entrainement
assure la liaison entre la poulie
du moteur et la poulie de I'arbre.
La tension doit étre périodique-
ment contrdlée, et la courroie
changée le cas échéant.

Pour le changement de la cour-
roie, reportez-vous au paragra-
phe 6.9.

9.2 Nettoyage de la
machine.

Effectuez un nettoyage soigné
aprés chaque utilisation afin
d’éviter 'accumulation de sciure,
de poussiére ou d’autres résidus
sur les éléments vitaux de la
machine (notamment les tables).
Un nettoyage immédiat évitera la
formation d’'un agglomérat de
déchets qu’il vous sera plus
difficile d’éliminer par la suite, et
surtout évitera I'apparition de
traces de corrosion.

- La machine doit étre propre
pour pouvoir effectuer un travail
précis.

- La machine doit rester propre
pour éviter une détérioration et
une usure excessives.

- Les fentes de ventilation du
moteur doivent rester propres
pour éviter une surchauffe.
- Enlevez les copeaux, la sciure,
la poussiere et les chutes de bois
a laide d'un aspirateur, d’'une
brosse ou d’un pinceau.

- Nettoyez les éléments de
commande, les dispositifs de
réglage, les fentes de ventilation
du moteur.

- Nettoyez les surfaces d’appui
(table, guide...). Eliminez les
traces de résine avec un spray de
nettoyage approprié ou un tissu
imbibé de pétrole ou tout autre
produit dérivé.

- N'utilisez ni eau, ni détergent, ni
produit abrasif ou corrosif.

- Enduisez la table de toupillage
d'un spray lubrifiant a base de
silicone afin de conserver sa
qualité de glisse.




- Nettoyez régulierement I'axe de
I'arbre (205) et le mécanisme de
montée et de descente: enlevez
la poussiére et les copeaux, puis
graissez-les avec un spray
lubrifiant.

Attention: n’utilisez pas de la
graisse ou de I'huile ordinaire.

9.3 Maintenance.

Avant chaque utilisation:

- Contrélez le bon état du cable
électrique et de la fiche de
branchement. Faites-les rempla-

10. Problémes et solutions

cer par une personne qualifiée si
nécessaire.

- Contrélez le bon état de
fonctionnement de toutes les
pieces mobiles et de tous les
dispositifs de sécurité et de
protection de la machine.

- Vérifiez que 'aire de travail vous
laisse libre de tout mouvement et
que rien ne fait obstacle a
I'utilisation de la machine.

Régulierement, selon Ia
fréquence d'utilisation:

- Contréler toutes les vis et res-
serrez-les si nécessaire.

- Huilez légérement I'axe des
éléments articulés et les pieces
de coulissement.

9.4 Stockage
Danger ! La machine ne doit en

aucun cas étre stockée sous
tension électrique.

- Débranchez la fiche d’alimenta-
tion électrique de la machine du
secteur.

- Rangez la machine de fagon a
ce quelle ne puisse pas étre
mise en route par une personne
non autorisée.

- Rangez la machine de fagon a
Ce que personne ne puisse se
blesser.

- Ne laissez pas la machine en
plein air sans qu'elle ne soit
protégée. Ne la stockez pas dans
un endroit humide.

- Tenez compte de la température
du lieu ou la machine est entre-
posée (reportez-vous au chapitre
“Caractéristiques techniques”).

Les problemes décrits ci-dessous sont ceux que vous pouvez résoudre vous-méme. Si les opérations proposées ne
permettent pas de solutionner le probléme, reportez-vous au chapitre “Réparations”.
Les interventions autres que celles décrites dans ce chapitre doivent étre effectuées par une personne compétente et

qualifiée.

Danger ! Avant toute opération sur la machine, débranchez la fiche d’alimentation électrique de la machine du
secteur. La machine ne doit en aucun cas étre sous tension électrique.

PROBLEME

DIAGNOSTIC PROBABLE

~

La machine ne démarre pas.

Pas de courant.

- Vérifiez ’état du cordon
d’alimentation et de la fiche.

- Vérifiez le fusible.

Interrupteur défectueux.

- Contactez votre réparateur
agrée.

L’outil ne tourne pas alors
que le moteur fonctionne.

L’outil n’a pas été serré
correctement.

- Arrétez le moteur,
débranchez la machine,
puis veérifiez le serrage
de Poutil.

Le sélecteur de sens de rotation

est sur zéro.

- Sélectionnez le sens
de rotation approprié.

La courroie est cassée.

- Changez la courroie.




PROBLEME

DIAGNOSTIC PROBABLE

La courroie n’est pas assez
tendue ou mal positionnée.

- Verifiez le réglage
et le positionnement
de la courroie.

La courroie est endommagée.

- Changer la courroie.

La vitesse de Poutil baisse
lors de la prise de bois.

La profondeur de passe
est trop importante

- Réduisez la prise de bois.

L’avance est trop rapide.

- Réduidez Pavance du bois.

L’ouil n’est pas afaté.

- Faites affiiter Poutil ou
changer Poutil.

Fortes vibrations a la mise en

L’outil est déséquilibré.

- Remplir Poutil.

route de la machine.

11. Réparations

Les bagues de réglages
sont mal usinées.

- Remplacez les bagues
de réglage.

Danger ! La réparation d’appareils électriques doit étre confiée a un électricien professionnel.

La machine nécessitant une réparation doit étre renvoyée chez un réparateur agréé. Veuillez joindre a la machine le

certificat de garantie ddment rempli (reportez-vous au chapitre “Garantie”).

12. Accessoires

13. Liste des piéces et cablage.

Déplacez la machine dans votre atelier en toute sécurité avec ce kit de
déplacement:

- montage direct sur le caisson de la machine.
- assemblage simple et facile.
- levier de déplacement facilement manoeuvrable.

- Référence: 250001

13.1 Liste des piéces détachées et vue éclatée de la machine (Figures A, B & C)

N° de Piéce | Description

Figure A: Eléments de serrage de l'arbre

N° de Piéce

Description

Figure B: Protecteur, guide, presseurs

A1 Arbre @30mm B1 Table de toupillage

A2 Bague @50/30x30mm B2 Bague de Table @110/80mm
A3 Bague @50/30x15mm B3 Bague de Table @140/100mm
A4 Oultil alésage 30mm (non fourni) B4 Bague de Table @170/130mm
A5 Bague chapeau hexagonale B5 Bague de Table @200/160mm
A6 Vis 6 pans creux M14x40 B6 Embout plastique

A7 Clé de 45mm B7 Vis de chariotage M8x40

A8 Clé 6 pans de 12mm B8 Plaque de serrage

A10 Bague ?350/30x25mm B9 Guide

A11 Bague ?350/30x10mm B10 Vis téte conique 6 pans creux M8x20
A12 Bague @350/30x5mm B11 Sabot de guide

A13 Bague @350/30x2mm B12 Ecrou papillon M8

Al14 Bague @350/30x1mm B13 Protecteur de toupie

A15 Vis6 pans M 8 x 16 B14 Molette M8x25

A16 Rondelle B15 Manette multi position M8x150
A17 Abrasif du rouleau ponceur B16 Manchon de serrage

A18 Rondelle joint de 8 mm B17 Sortie d'aspiration #100mm
A19 Support du rouleau ponceur B18 Vis cruciforme M5x12




N° de Piece | Description N° de Piece | Description

Figure B: Protecteur, guide, presseurs (suite)

B19 Plaque de guidage C37 Clé de blocage 4x4x12
B20 Axe du guide C38 Arbre @30mm

B21 Ecrou M5 C39 Clé de blocage 8x8x25
B22 Molette de réglage C41 Vis sans téte M6x8

B23 Rondelle de 8mm C42 Poulie d’arbre

B24 Capot du protecteur C44 Vis 6 pans creux M10x20
B26 Support du bras des presseurs C45 Vis 6 pans creux M12x40
B27 Plaquette de serrage C46 Ecrou M16

B28 Goupille 3x10 C48 Support du moteur

B29 Vis 6 pans creux M8x20 C49 Ecrou M24 spécial

B30 Rondelle de 8mm C50 Vis hexagonale M12x40
B32 Vis 6 pans creux M8x25 C51 Poulie de moteur

B33 Embout plastique C52 Clé de blocage 8x8x40
B34 Bras des presseurs C53 Base de serrage

B35 Plaquette de serrage+2 goupilles 3x10| C54 Ecrou M10

B36 Etrier de presseur C55 Pivot de tension

B37 Tige de presseur verticale C56 Manette de tension

B38 Tige de presseur horizontal C57 Ecrou frein-filet M10

B39 Presseur horizontal C58 Moteur

B40 Rivet C59 Rondelle de 12mm

B41 Rondelle de 8mm C60 Rondelle frein de 12mm
B42 Ecrou M8 C61 Vis 6 pans creux M12x30
B43 Corps du presseur vertical C62 Vis hexagonale spéciale
B44 Support de roue C63 Bras de tension

B45 Vis hexagonale M6x35 C64 Ecrou frein-filet M10

B46 Lame de ressort C65 Barre de guidage

B47 Ecrou frein-filet M6 C66 Arrét de barre de guidage
B49 Roue C67 Vis 6 pans creux M10x15
B50 Rondelle plate de 5 mm C68 Vis hexagonale M4x12
B51 Vis sans téte a 6 pans creux M18 C69 Manette de blocage d’arbre
B52 Molette M8 x 25 mm C70 Ressort

B53 Tige de presseur horizontal C71 Plague de blocage

B54 Circlips de 6 mm C75 Vis 6 pans creux M6x25
C76 Douill

C2 Rondelle frein de 10mm C78 Fourreau d’axe de manivelle
C3 Sortie d’aspiration @56/50mm C79 Axe de manivelle

C4 Vis cruciforme M4x10 C80 Axe

C6 Vis 6 pans creux M10x40 C81 Clé de blocage 6x6x14
C7 Puits de table C82 Boitier d’engrenage

C10 Logement du cable de la graduation C83 Fourreau

C11 Vis téte conique 6 pans creux M4x6 C84 Pignon

C12 Rondelle frein de 8mm C85 Roulement a billes 80202
C13 Vis 6 pans creux M8x25 C86 Goupille 4x20

C19 Rondelle chapeau du fourreau d’arbre | C87 Poulie d’engrenage

C20 Vis 6 pans creux M4x16 C88 Roulement 8105

C21 Rondelle frein de 4mm C89 Fourreau

C22 Roulement a billes 80106 C90 Rondelle spéciale

C29 Circlips de 24mm C91 Ecrou M20

C30 Vis hexagonale M8x20 C92 Courroie

C32 Vis cruciforme téte fraisée M5x12 C93 Vis cruciforme M4 x 20 mm
C33 Rondelle de 6mm CY%4 Rondelle de 10 mm

C34 Manivelle d’arbre C95 Plaque de serrage




N° de Piéce | Description N° de Piéce | Description

Figure C: Bloc moteur (suite)

C96 Rondelle de 10 mm C101 Fourreau d’arbre

C97 Vis cruciforme 3,5 x 10 mm C102 Ecrou

C98 Ecrou M8 C103 Rondelle dentelée de 30 mm
C99 Rondelle de 16 mm C104 Support de serrage

C100 Boulon

FIGURE A

000000

1]

12
13
14

14

CRENCICIENG




FIGURE B

FIGURE C




13.213.2 Liste des piéces détachées et vue éclatée de la machine (Figures D,E,F & G)

Ecrou M10

N° de Piéce

Description

D52

Montant avant du caisson

D2 Vis M10x70 Figure E : Table de tennonage
D3 Rondelle de 6mm E1 Vis M8 x 20
D4 Vis 6 pans creux M6x30 E2 Rondelle de 8 mm
D5 Panneau gauche du bloc moteur E3 Rondelle de 8 mm
D6 Armature gauche du bloc moteur E4 Support du rail
D7 Ecrou M8 E5 Ecrou M8
D8 Rondelle de 8mm E6 Manchon
D9 Vis hexagonale M8x20 E7 Vis 6 pans creux M8 x 50
D10 Panneau arriére du bloc moteur ES8 Ecrou de réglage
D11 Bandeau supérieur de porte E9 Monture de rail droite
D12 Armature droite du bloc moteur E10 Monture de rail gauche
D13 Porte du bloc moteur E11 Rondelle M8
D14 Vis 6pans creux M6x30 E12 Vis hexagonale M10 x 20
D15 Boitier électrique E13 Rondelle M8
D16 Plaque de circuit électrique E14 Vis 6 pans creux M6 x 65 mm
D17 Joint E15 Ecrou papillon M8
D18 Insert du boitier électrique E16 Support fixation du rail gauche
D19 Interrupteur marche/arrét E17 Support fixation du rail droite
D20 Sélecteur de rotation E18 Vis 6 pans creux M8 x 25mm
D21 Vis cruciforme M4x10 E19 Ecrou M6
D22 Vis cruciforme M4x10 E20 Plaque de serrage du rail
D23 Vis cruciforme M4x30 E21 Vis de chariotage M8 x 30 mm
D24 Panneau avant du bloc moteur E22 Vis 6 pans creux M6 x 20 mm
D25 Support de graduation E23 Rail cylindrique en acier
D26 Ressort E24 Rail de chariotage
D27 Graduation E25 Embout plastique
D29 Ecrou M4 E26 Vis M8 x 20
D30 Cable de graduation E27 Cache boulon caoutchouc
D31 Etrier de cable Figure F
D32 Vis cruciforme M4x10 F1 Molette de serrage
D33 Vis cruciforme M4x10 F2 Bras du presseur vertical
D34 Vitre de graduation F3 Circlips
D35 Vis cruciforme M4x10 F4 Axe de came
D36 Montant arriere droit du caisson F5 Came
D37 Panneau arriére du caisson F6 Tige de manette
D38 Montant arriere gauche du caisson F7 Bouton de manette
D39 Panneau latéral du caisson F8 Circlips
D40 Montant avant du caisson F9 Tige du patin
D42 Rondelle de 4 mm F10 Ressort
D43 Contacteur de sécurité F11 Patin
D44 Ecrou M5 F12 Vis téte conique 6 pans creux M6 x 16
D45 Ecrou M4 F13 Manette muliposition
D46 Support de contacteur F14 Rondelle 8 mm
D47 Vis cruciforme F15 Ressort
D48 Cache plastique F16 Molette de réglage
D49 Ecrou M6 F17 Plaque support
D50 Vis cruciforme F18 Plaque de serrage
D51 Molette F19 Butée
F20 Vis de chariotage M6 x 36




N° de Piece | Description N° de Piece | Description

Figure F (suite)

F21 Insert de rallonge F72 Vis sans téte

F22 Vis cruciforme 3,5 x 10 mm F73 Ecrou frein-filet

F23 Graduation F74 Tige de butée

F24 Rail coulissant F75 Vis sans téte

F25 Plague de serrage intermédiaire F76 Roulement 80100

F26 Vis moltée M8 x 20 F77 Entretoise

F27 Embout plastique F78 Monture de roulement
F28 Graduation F79 Ecrou frein-filet

F29 Régle de tennonage F80 Monture de roulement
F30 Manchon F81 Etrier inférieur

F31 Vis cruciforme M5 x 5 mm F82 Vis hexagonale

F32 Vis 4 x 13 mm F83 Rondelle dentelée

F33 Vis de chariotage M6 x 50 F84 Vis hexagonale M6 x 20 mm
F34 Plaque de serrage F85 Graduation

F35 Vis 6 pans creux M8 x 25 mm
F36 Vis hexagonale spéciale G1 Rondelle plate de 16 mm
F37 Axe de presseur G2 Roue

F38 Tube métallique G3 Goupille

F39 Embout plastique G4 Fourche de roue arriére
F40 Rondelle de 6 mm G5 Vis 6 pans creux M12 x 50
F41 Ecrou papillon M6 G6 Support de roue arriére
F42 Ecou M8 G7 Rondelle plate de 14 mm
F43 Vis 6 pans creux M8 x 12 G8 Vis hexagonale M10 x 70
F44 Piece en métal en forme U G9 Rondelle de 10 mm

F45 Ecrou M8 G10 Manchon

F46 Molette filetée G11 Support de pivot

F47 Rondelle de 8 mm G12 Vis hexagonale M10 x 20
F48 Ecrou M5 G13 Levier avec pivot

F49 Vis cruciforme M5 x 20 mm G14 Vis hexagonale spéciale
F50 Guide d’'angle G15 Axe de roue

F51 Corniére latérale de table G16 Ecrou M10

F52 Rondelle G17 Rondelle M8

F53 Axe de blocage G18 Boulon M8 x 16 mm

F54 Ressort G19 Support acier du kit mobile
F55 Manchon

F56 Table de tennonage

F57 Plaque de serrage courte

F58 Plaque de serrage longue

F59 Plaque de serrage intermédiaire

F60 Vix cruciforme M6 x 12 mm

F61 Graduation

F62 Base du guide d’angle

F63 Vis 6 pans creux M6 x 16

F64 Support blocage de I'axe

F65 Goupille

F66 Bouton de tige de butée

F67 Ressort

F68 Vis de chariotage M8 x 90mm

F69 Support de table

F70 Vis hexagonale M6 x 20

F71 Rondelle dentelée de 6 mm




FIGURE D

FIGURE E

i




FIGURE F

] L HE

FIGURE G




13.3 Schéma électrique

Danger ! Cette machine doit étre reliée a la terre. Le remplacement du cable d’alimentation électrique doit
impérativement étre effectué par un électricien professionnel.

TOU030

- Le fil jaune et vert (Terre) doit étre raccordé a la borne repérée par la lettre “PE” ou par le symbole “Terre”.
- Le fil bleu (Neutre) doit étre raccordé a la borne repérée par la lettre “N”.
- le fil marron (Sous Tension) doit étre raccordé a la borne repérée par la lettre “L”".

i

— DIODES
—

hdkd

SELECTEUR
TOUO030T
L1
L2 INTERRUPTEUR
L3
PE =
Fo
—
= el
DIODES
¢ 1 (14
F SELECTEUR
MOTEUR




14.Certificat de garantie (Document détachable)

Conditions de la garantie:

Ce produit est garanti pour une période de un an a compter de la date d’achat (bordereau de livraison ou facture).
Les produits de marque LEMAN sont tous testés suivant les normes de réception en usage.
Votre revendeur s’engage a remédier a tout vice de fonctionnement provenant d’'un défaut de construction ou de matié-
res. La garantie consiste a remplacer gratuitement les pieces défectueuses.

Cette garantie n’est pas applicable en cas d’exploitation non conforme aux instructions d’utilisation de la machine, ni
en cas de dommages causés par des interventions non autorisées ou par négligence de l'acheteur.
Cette garantie se limite au remplacement pur et simple et sans indemnités des pieces défectueuses.
Toute réparation faite au titre da la garantie ne peut avoir pour effet de proroger sa date de validité. Les réparations ne
donnent lieu a aucune garantie.

Les réparations au titre de la garantie ne peuvent étre effectuées que dans les ateliers de votre revendeur ou de ses
ateliers agréés.

Le colt du transport du matériel reste a la charge du client

Procédure a suivre pour bénéficier de la garantie :

Pour bénéficier de la garantie, le présent certificat de garantie devra étre diment rempli et envoyé a votre revendeur
avant de retourner le produit défectueux.

Une copie de la facture ou du bordereau de livraison indiquant la date, le type de la machine et son numéro de réfé-
rence devra accompagner votre demande.

Dans tous les cas un accord préalable de votre revendeur sera nécessaire avant tout envoi.

Référence du produit: Modéle (...):
(Celle de votre revendeur)

Nom du produit: Numéro de série:

N° de facture ou N° du bordereau de livraison:
(Pensez a joindre une copie de la facture ou du bordereau de livraison)

Date d’achat:
Description du défaut constaté:

Descriptif de la piece défectueuse:

Votre N° de client:

Votre nom: Tel.:

Votre adresse:

Date de votre demande:

Signature: /




o~
ANz

machine

Z.A. du Coquilla
B.P. 147 Saint Clair de la Tour
38354 LA TOUR DU PIN cedex

Tél: 0474835570
Fax : 04 74 83 09 51
info@leman-machine.com

www.leman-machine.com





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


